
D.D.G.  n. 1504/2016              

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO ATTIVITA’ SANITARIE E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 

SERVIZIO 1 - ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

PROVVEDIMENTO DI RETTIFICA DEL DDG  2703 DEL 30/11/2007 E DDS 1200/2015 DEL 06/07/2015 

"RIABILITY GROUP SRL" GIA' "CENTRO MEDICO FKT CALVARUSO SRL" DI TRAPANI 

 

 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista  la legge n. 833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  

Visto  il decreto legislativo n. 502/92 e successive modifiche e integrazioni, concernente il riordino 

della disciplina in materia sanitaria ed in particolare gli artt. 8-bis, 8-ter e 8-quater introdotti dal 

Decreto legislativo n. 229/99; 

Visto  il D.P.R. 14 gennaio 1997, concernente l’approvazione dell’atto di indirizzo e coordinamento 

alle regioni e alle province autonome di Trento e Bolzano in materia di requisiti strutturali, 

tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio delle attività sanitarie da parte delle strutture 

pubbliche e private;  

Visto il D.A. n. 890 del 17 giugno 2002 che reca disposizioni in ordine all’accreditamento istituzionale 

delle strutture sanitarie della Regione Siciliana, nonché il D.A. 2 marzo 2016, n. 319; 

Visto il D.A. n. 463 del 17.04.2003 di integrazione e modifica del D.A. 890/2002; 

Visto il D.A. n. 1468 del 27 agosto 2015 “Modalità di verifica del mantenimento dei requisiti per 

l’accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie e socio-sanitarie accreditate della 

Regione siciliana ai sensi dell’art. 4 del D.A. n. 463/03 di integrazione e modifica del D.A. n. 

890/2002”; 

Visto il D.D.G. n. 2703 del 30/11/2007, pubblicato nella G.U.R.S. n. 59 del 21/12/2007, con il quale è 

stato pubblicato l’elenco delle strutture sanitarie che sono state formalmente accreditate in 

quanto hanno superato positivamente le verifiche dei requisiti strutturali, tecnologici ed 

organizzativi per l’accreditamento istituzionale della ex Azienda Sanitaria Locale n. 9 di Trapani 

nel quale risulta inserita, per la branca di Fisiokinesiterapia, il "Centro Medico Fkt Calvaruso 

Srl" con sede nel Comune di Marsala  in via Circonvallazione  n. 33; 

Visto il decreto dell’Ispettore Generale dell'ispettorato Regionale Sanitario 29 Luglio 2004, pubblicato 

nella GURS Parte I del 3 settembre 2004, n. 37 nel quale il "Centro Medico Fkt Calvaruso Srl" 

con sede nel Comune di Marsala  in via Circonvallazione  n. 133, risulta inserito nell’elenco dei 

soggetti accreditati provvisoriamente per la branca di Medicina fisica e riabilitazione e per la 

branca di Ortopedia e traumatologia; 

Vista  l’istanza di accreditamento del 28/11/2005, con la quale il Dr. Salvatore Calvaruso, legale 

rappresentante del "Centro Medico Fkt Calvaruso Srl" con sede nel Comune di Marsala in via 

Circonvallazione  n. 33, dichiara di essere già preaccreaccreditato per le branche di ortopedia e 

medicina fisica e riabilitazione; 

Vista  l’istanza del 9/06/2015, assunta al prot. Dasoe al n. 47883 del 09/06/2015, con la quale il legale 

rappresentante del "Centro Medico Fkt Calvaruso Srl"  segnala che la struttura risulta essere in 

possesso dei requisiti che le garantiscono l'accreditamento per la branca di Fisiokinesiterapia e 

per quella di Ortopedia e, pertanto, chiede l'integrazione per la branca di Ortopedia; 

Visto  il DDS n. 1200/2015 del 06/07/2015, pubblicato nella G.U.R.S. n. 59 del 21/12/2007, con il 

quale è approvato il trasferimento del rapporto di accreditamento istituzionale per la branca di 

fisiokinesiterapia della società "Centro Medico Fkt Calvaruso Srl" alla società Riability Group 

s.r.l." con sede operativa in Marsala via Dante Alighieri n. 133; 



Vista  l'autorizzazione n. 20 prot. n. 001-41521-GEN/2016 del 21/04/2016, trasmessa con nota prot. n. 

001-58148-GEN/2016 del 06/06/2016, acquisita al prot. Dasoe al n. 50296 del 09/06/2016, con 

la quale  il  Direttore Generale dell' Asp di  Trapani, per le motivazioni ivi riportate, rettifica la 

propria autorizzazione sanitaria n. 15/02 concessa al "Centro Medico Fkt Calvaruso Srl"  

precisando che nella autorizzazione 15/02  andava richiamato non solo l’art. 194 ma anche l’art 

193 del T.U.LL.SS. (R.D. 1265/1934) “sia per confermare con il titolo abilitativo la disciplina 

specialistica di FKT, sia per legittimare quella di Ortopedia  e Traumatologia”; 

Ritenuto    per le motivazioni sopra esposte, di dovere provvedere alla rettifica del precitato decreto  n. 2703 

del 30/11/2007, pubblicato nella G.U.R.S. n. 59 del 21/12/2007, nonché del citato DDS n. 

1200/2015 del 06/07/2015; 

 

DECRETA 

ARTICOLO UNICO 
 

Per i motivi citati in premessa, a rettifica del  D.D.G. n. 2703 del 30/11/2007 e del DDS n. 1200/2015 del 

06/07/2015, la società "Riability Group Srl" con sede operativa nel Comune di Marsala in via Dante 

Alighieri n. 133, già "Centro Medico Fkt Calvaruso Srl", è accreditata con il Servizio sanitario regionale per 

la branca di “Fisiokinesiterapia” e per la branca di “Ortopedia e Traumatologia”. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e in forma 

integrale sul sito web dell’Assessorato alla Salute. 

 

Palermo, 25/08/2016 

                                                                   F.to 

Il Dirigente Generale 

Avv. Ignazio Tozzo 

 

 

Il Dirigente del Servizio 1 

Dott. Antonio Colucci 

                            


